



## Til byrådservice

21. december 2021  
Side 1 af 3

### Svar på 10-dages forespørgsel fra Enhedslisten til Børn og Unge om skimmel i pavilloner

På baggrund af en orientering af Børne og Unge-udvalget om testresultater i en række midlertidige bygninger, der huser dagtilbudsafdelinger, har Lone Norlander Smith stillet Børn og Unge en række opfølgende spørgsmål. Spørgsmålene besvares hermed i kronologisk rækkefølge først gives dog en status på den aktuelle situation.

#### Status

Børn og Unge har i uge 49 udført nye målinger i de fire midlertidige bygninger, hvor der blev målt udslag af skimmel på et for højt niveau i en tidligere prøve.

Den 17. december 2021 har Børn og Unge modtaget laboratorieresultater fra alle fire berørte institutioner fra den eksterne rådgiver Søren Garde A/S.

Den eksterne rådgiver vurderer, rengøringen har hjulpet og at den lave forekomst af skimmelsporer i de nye prøver ikke udgør en sundhedsfare. Institutionerne kan derfor igen anvende de berørte rum. Børn og Unges forvaltning vil i samarbejde med de fire institutioner have øget fokus på rengøring og oprydning.

#### Har børn og unge haft en lægefaglig vurdering ind over efter at test resultaterne er fremkommet?

Den eksterne rådgiver vurderede på baggrund af de første prøver, at der ikke var en nærliggende sundhedsfare for børn eller personale. Det betyder, at lokalerne kan anvendes i en kortere periode (max 3 måneder), uden at det medfører sundhedsfare.

Den eksterne rådgiver er arbejdsmiljøcertificeret med særlig viden om skimmel. Hverken børn eller voksne har udvist symptomer, der forårsages af skimmel. Børn og Unge har ikke indhentet en lægefaglig vurdering.

#### Hvordan påtænker de berørte institutioner at begrænse aktiviteten mest muligt i de rum, hvor der er påvist skimmelsporer?

Der har været tale om udslag i enkelte rum. Der er aftalt med dagtilbudsledere og pædagogiske ledere i de berørte institutioner, at den daglige aktivitet flyttes til andre rum indtil, at der foreligger nye acceptable målinger.

### BØRN OG UNGE

Økonomi og Administration  
Aarhus Kommune

Planlægning  
Grøndalsvej 2  
8260 Viby J

Telefon: 28 35 26 00  
Direkte telefon: 41 86 44 16

Direkte e-mail:  
sesaha@aarhus.dk

Sag: 21/119317-2

Sagsbehandler:  
Cecilie Sandkvist Hansen



Resultatet af de opfølgende målinger er, som nævnt, kommet for de berørte institutioner. Målingen viser ikke længere udslag. De berørte rum kan derfor anvendes igen.

21. december 2021  
Side 2 af 3

#### **Hvorfor er der kun tale om at begrænse mest muligt?**

Børn og Unge har opfordret institutionerne til helt at stoppe aktiviteten i de rum, der er målt udslag jf. det vedlagte notat "Arbejdsgange/ handleplan for håndtering af skimmelsvamp i Børn og Unges bygninger".

#### **Skal der være symptomer fra skimmelpåvirkning, før der foretages genhusning? Hvad er kriterierne for at foretage genhusning?**

Genhusning vil altid ske, hvis der konstateres en nærtliggende fare for børn og personales sundhed, eller hvis det vurderes, at skaden på bygningen er uoprettelig eller kræver en større renovering.

I de pågældende tilfælde har det været muligt at flytte aktiviteterne til andre lokaler, hvor der ikke er målt udslag. Det er derfor Børn og Unges vurdering, at det ikke var nødvendigt at genhuse.

#### **Kan jeg få tilsendt den skrivelse med arbejdsgangene ved mistanke om skimmelsvamp?**

Notatet er vedlagt som bilag.

#### **Hvorfor vælger I, at der skal gå 6 md. før nye målinger skal foretages?**

Børn og Unge venter ikke 6 mdr. Der blev udført nye målinger i de berørte institutioner i uge 49.

Der er som nævnt kommet resultater på prøverne, hvor der, efter rengøring og øvrige tiltag, ikke længere kan måles udslag. Børn og Unge har den 17. december modtager analyseresultaterne.

Hvis de nye målinger havde vist udslag ville Børn og Unge hurtigst muligt iværksætte ekstra rengøring og nye prøver. Intervallet på seks måneder er kun relevant fordi de nye prøver ikke længere viser udslag.

#### **Er der evidens for, at øget rengøring fjerner skimmelsporer?**

I rapporten fra den eksterne rådgiver fremgår det, at støv binder sig til den type skimmelsvampspor, der er fundet i institutionerne. De nye resultater fra institutionerne viser desuden, at rengøringen har hjulpet, da der ikke længere kan måles udslag.

Ud over rengøring er ventilationen reguleret på alle de pågældende steder, så der skabes et let overtryk, hvilket Børn og Unge tidligere har erfaret forbedrer indeklimaet.



**Det er de eksterne rådgivere, der vurderer, at der ikke er nærliggende sundhedsfare, har det været forbi en anden vurderings part?**

Børn og Unge har ikke sendt rapporten til anden vurdering. Det er praksis i det eksterne rådgivningsfirma at udføre egenkontroller, så prøverne foretages og drøftes af mindst to personer.

21. december 2021

Side 3 af 3

**Har der været kontakt til arbejdsmedicinsk klinik i forhold til personalet?**

På baggrund af konklusionerne i rapporten fra den eksterne rådgiver samt det faktum, at ingen medarbejdere eller børn har meddelt om symptomer, har Børn og Unge ikke opfordret personalet til at tage kontakt til arbejdsmedicinsk klinik. Alle medarbejdere er dog altid velkomne til at opsøge klinikken.

**På samtlige adresser er der konstateret artsvariationer på lavt niveau, hvilket KAN indikere mangelfuld rengøring, hvordan følges der op på dette, når der nu iværksættes yderligere rengøring, er det om 6 mdr.?**

Børn og Unge følger rengøringssituationen i alle institutioner tæt og følger op løbende. Personalet i de berørte institutioner er desuden meget opmærksomme på vigtigheden af oprydning og rengøring.

Med venlig hilsen

Thomas Medom

/

Martin Østergaard Christensen